**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De modis conuertendi vel adiuuandi in spiritu peccatores. Cap. VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

per nullus laesit; illam verò adē nuper, animosum, quoniā latere volebat, vox ancilla diecit. Quod redē intelligens Faber, iam inde à principio imperauerat sibi me quid in conuentu hominum connueret, ne quid disimilaret: sed perpetuus de Deo, dēg, virtute colloquias, quid proficeretur, ostenderet: vt nemo se præfere auderet, aut minus prudenter aliquid facere, aut mollem aliquem & delicatum inferre sermonem. Et, vt de eo scribit P. Roderus in Canisij virā l.1.c.2. referens epistolam P. Canisij Moguntia datam,

Nulum ex illius ore verbum, siue in vsu familiariorque congregacione, sine dum mensa accumbat: prodire audio, nisi quid Dei honorem & pietatem sonet, neque tamen ob facundiam audiendis grauius ac molestius est. Didi- cuit videlicet ab ipso Christo sanctū epulas condire colloqias, nec vt plerique positis sibi ante oculos cibis suauitatisbus fallebatur, sed ventre ac palato superior, flaturat fibris esse coniunctum diuini sermonis escam, non blanda voluptatis illecebram: Excellebat enim in familiari colloquio. Ideo Orland, l.9. historiq de eo differens: Dicebat interdum ad populum: sed in congregata familiari qui colloquio vis maior. In hoc ille ponbat omnia, in hoc habebat & habitabat. Quia, vt ait Seneca epist. 38. Plurimum proficit sermo, qui minutum irrefert animo. Quocirca, qui non habent concessionandi donum, procurent priuatis sermonibus iuicare alios, sapè plures, quam alij concionando, iuabant.

46. Agnouit hoc & Seneca epist. 38. Cūm enim sermonem familiarem priuatumque præpa- suisset publico & clamoso, subdit: Philo/sophia (id est, doctrina moralis) bonum consilium est: consilium nemo clamore dat. Aliquando viendum est & illa, vt ita dicam, concionibus, vbi qui dubitati, impellen- di est. Vbi vero hoc non agendum est, vt velit discere, sed vi diseat, ad hec submissiora verba veniendum est. Facilius intrant sed & harent; nec enim multū opus est, sed efficacibus seminā modo spargenda sunt, quod quantum sit exiguum, cūm occupauit idoneum locum, rite suas explicat, & ex minimo in magnos auctus disfunduntur.

47. Nec tantum instar seminum sunt verba pia, & spiritualia, sed tanquam ros hortos perfundens & fecundans. Nam zelo prediti, tanquam rore quodam cælesti, sermone spirituali, irrigant corda Auditorum, secum familiariter colloquientur. Hoc enim probis & zelosis pasto-ribus animarum, commendavit Deus Pater S. Catharinae Senen. c. 119. Dialog Ipsi, inquir, erant hortulanī veri, qui solliciti cum sancto zelo atque timore Dei spinas peccatorum evellebant, plantando vir- tum odoriferas in Ecclesiā sanctā plantas: vnde subdiu ruelant virtutē cum sancto timore, quotidie trecentes, veluti odoriferi flores in corpore mystico S. Matris Ecclesia. Et c. 146. Nobiliorem titulum dat Deus Pater iis, qui attendunt animarum profes- tori (Ad quem inter alia potissimum esse insti- tutum Societatem Iesu aiunt Paulus 3.p.3. Iulius 3.p.3. Gregorius 13.p.227.) Verē, inquit, tales ap- pillari possent alter Iesu Christus Crucifixus vngeni- Lancicij Opus, Tom. 2.

tus meus ex eo, quod afferint officium eius. Ipse re- nit veluti Mediator, vt misericordiam auferret, & ita paci- ficare hominem. & mihi reconciliaret, tolerando mul- ta patienter, ita faciunt isti cum desiderio cruciatio san- ctō suo, qui mediatores efficiuntur cum orationibus hu- milibus, cum verbis exhortationis, & suam vitam sanctam proponunt omnibus in exemplum. Reluent in eis lapides preciosi virtutum, cum vera patientia, sup- portando defectus aliorum. Ipsi sunt hanc, cum quibus capiunt animas.

Quā sit autem excellens hoc opus, decla- rauit Deus Pater etiam per B. M. Magdalena- m de Pazzis in quodam raptu 3. parte viræ §. Octa- uā nocte, sic dicentem: Sicut Trinitas distillat & in- fluit suam gratiam in creaturas dispositas, sic anima distillat anxium desiderium proximorum, & influit forte velle, vt creatura redeant ad suum Creatorem, & hoc distillamentum, adē est intrinsecum, vt penetret & perueniat ad ipsum cor Verbi, quod sibi multū complacet de tali distillamento. Et cū anima non pos- sit iterum creare hominem, audebo dicere, Deum Cre- torem omnium iterum creat in illis animabus que euns perdidierunt. & propter animas recuperatas dicitur Recreatus, id est, iterum creatus Deus. Magna est ista zeli excellentia, si ē recte utamar & pru- denter.

Quocirca meritū S. Chrysostomus epist. 54. 420. excitans Geroniu[m] Presbyterum ad quoddā iter suscipiendum pro iuandis animabus, sic scribit: Huius profectionis non paruam mercedem es habitus. Quod si profectionis multò profectō magis, se res ipsas tristes, multumq[ue] studium adhibeas. Si quidem huiusmodi peregrinationes (vti sunt nostra Missio- nes) suscipere, longe præstantius est atque conductibilis, quam domi desidere. Illic enim degens, hac etiam habe- repotes, quae nunc habes: hoc est, ieiunium, vigilia, cate- ráque Christiana Philosophia genera. Domi autem de- sidens, ea lucrari non potes, quia, si in illa regione com- morareris, adipisci potes: nimurum, tot animarum salu- tem, periculorum mercedem, tantaque animi prompti- tudinis ac studij præmium. Nam ne ipsa quidem animis promptitudo præmio caret.

C A P V T S E X T V M.

De modis conuertendi vel adiuuandi in- spiritu peccatores.

Q Væres. Quā prudentiā opus est, ad conuer- 421. tendos magnos peccatores?

Respondeo. Præter ea, quæ suprà dicta sunt, & adhuc per occasionem dicentur, præserit ex sensu S. Ignatij Patris nostri, & S. Xauerij, ac P. Petri Fabri, hæc quoque valde prode- runt.

In primis S. Xauerius hanc cum scelestæ vita hominibus rationem tenendam dicebat, vt scribit Tursel. l.8.c.12. Si quando, inquit, incideris in homines adē implicatos fraudibus, libidinibus, odiis, &c.

non solum hisce vitiis expediti non laborent, verum necessaria respiciant remedia, omni humana Diuinaque ope intendam est; ut eorum animi quamvis iam depositi aliquod tandem ratione sanentur. Proinde is, nisi planè infaniant, amor & reuerentia, quam Christo Deo ac Domino suo debeant, proponenda: mortis impendens ac gebenne incutiebant meus. Si quos neque amor Dei, neque timor stetet, eos verò acerbissimi penitentias, quas celestis ira ex improbis etiam in hac vita expedit, territare oportebit. Itaque denuntiandi graues diuinique morbi, damnatio ac iactura rei familiaris, orbitas ac solitudo liberorum, coningum probra, periculum maritima, tum terrestria, casus inopinati & atrocies, atque alia generis eiusdem, quibus inuenientata maxime scelera ac flagitia solitus est Deus vindicare. Quippe multos videmus esse, quos multò magis talium incommodorum timor moueat, quam cruciatum aeternorum.

422. Quoniam verò magnum est errandi periculum in corrigendis aliorum vitiis, subdit S. Xaverius praeclaram cautelam: *Prae nos cuiusquam mores emendaturus, non prius manum admovebis, quam intimos eius persexeris sensus.* Itaque magnopere tibi suadeo, ut primum odoraris, atque inuestigabis, an in virtute aliquo, aut mentis perturbatione occupatus, ab animi salute abhorreat. Si aquo erit animo, & ad accipiendoam admonitionem parato, tum verò eum sedulius, quae videbuntur monebis. Sin autem ira, aut quāvis molestia perturbatum sensris, supercedendum erit monitionis officio, & affectus animus insinuatione quādam ac dulcedine orationis lenientius. Inde ad salutis sua cogitationem curamq; eum traduci oportebit. Lenioribus initio tradendis monitis, que si belle processerint, grauioribus inde oppugnando. Ad ultimum, ubi eum in tuam redegeris ditionem, obnoxio ad arbitrium tuum Leges impones, & quocunque opus erunt, planè apertere que prescribes. Ad leuandum molestiam, si amicè sedandam, vincere remedium est, angoris iracundiae causam extenuare prudenter, & verbis eleuare. Si iratus sit, iniuriam imprudentia potius, quam malevolentia attribuere, aut delictorum eius pœna diuinum expetitas dicere: ipsum fortasse in parentes, propinquos, amicos, aut in alios innocentes, commisso aliquando aliquid, pro quo nunc pœnas celesti Numini iustas ac debitas soluat. Hac aliaque eiusmodi, que ad extinguidam valent iram inculcanda sunt. Quidde ira præcepit, ad ceteros impotentes animi motus transferendum. Istud autem virgebitur, et si aliqua veri species obiecta animum eius commouerit, tamen si colligat se, cogitationemque ad ipsam referens veritatem, res omnes consideret atque circumspiciat intentius, projecto intellectum causam, quamobrem tantopere moneatur, nullam esse. Ita demum hilariter loque vultu illam animi absferget molestiam, ac pro hominis condicione & propensione voluntatis, quid saepe opus sit, amicè enixèque commonebis.

Omni etiam ope efficeri niteris, ut quos erudis ad pietatem suas tibi tentationes, incursantesque animum cogitationes aperiant. Hoc quippe ad virtutis absolumentum principium praesidium est, rudibus in hoc genere

pugnae aut non satis peritis exercitatisque. Ceterum si senior in eos quam benignior fueris, ut securius excludit fiduciam, facilè illi quibus à sahara oppugnetur modis, silentio supprimere, levius rati damonis infidias subire, quam acerbitudinem Magistrorum. Ita necessario nadati praesidio, telisque acerrimi hostis expositi, ut que èd incessent prementurque donec malis domiti, faciat deductionem.

Si quos aut superbiam aut libidine ac quopiam alio ratio tentari senseris, optimum erit, spatio ad cogitandum dato, ubere ipsos remedias aduersis illa ipsa via excogitare. Quod ut succedat ex sententiā viam primum aperies ad eusmodi res inuenientas: deinde pricipies, ut rationes exquirant, quibus alias à talibus vitiis deterreant. Ita medentes alii, ipsi medebuntur sibi.

Huc spectat præclarum S. Gregorij monitum: *Considerandum nobis est, fratres charissimi,* 423. ha. 17. 10 qui vnā eademq; exhortationis voce non sufficit finis Euang. cunctos ad honorem studieat singulos, in quantum valeat, instruere, priuatis locutionibus edificare. Debemus namq; pensare, quod à Domino sanctis dicitur Apostolis, *Apostoli nos: Vos estis sal terra.* Si igitur sal sumus, condire mentes fidelium debemus. Vos agitur qui pastores estis (Missionarij nostri sunt ex charitate spontanea pastores, vera Episcopi & Parochi ex officio & iustitia) pensate, quia animalia dei pascitis: de quibus projecto animalibus, Deo per Psalmistam dicitur: *Animalia tua habitabunt in ea.* Et sapere videmus, quid petra salis animalibus anteponitur, ut ex eadem salis petra lamibere debeant & meliorari. Quasi ergo inter bruta animalia petra salis, debet esse sacerdos in populis. Curare namq; sacerdoti nonesse est, que singulis dicat, vnumquemque qualiter admoneat, ut quisquis sacerdoti iungitur, quasi est salis tactu, aterne vite sapere condicatur. Sal etenim non sumus, si corda audiendum non condimus.

Addam hoc loco præclarum modum quo quidam noster conuertit magnum peccatorum confiteri nolentem. Hoc ita describit noster P. Joannes Crombecius, l. 2. c. 2. de studio perfect. *Quidam, inquit, de Societate nostrâ (cum quo dum viveret, familiariter vixi) per Brabantiam iter faciens cum socio, homini desperabundo (Deo ita disponente) occurrit: quem ex rhabda conspicatus, rogauit, ut circumscenderet, vicitq; recusantem importunitate. Cum Pater esset in rhabda, nullum ille fecit verbum, sed tacitus dicens Patrem, fixis intrebatur oculis: quid ego te vidi antebacrauit Pater? sed nos huiusmodi narrare solemus, ne vanis & inutilibus rebus teramus diem. Ne mirere: nisi forte quid in te sit, quamobrem iuuari velis; quod lubenter facturus sum, iuuere: inquit ille: sed quis me iuuare potest, si confiteri renuam: atque certò tibi persuadet, nunquam id me in eternum separatur. Si sine confessione mihi opitulari posis, tum eniuero patiar, ut me adiuves. Solatus hominem sa- cerdos,* 424.

CAPVT SEPTIMVM.

Magnā animi applicatione laborandum in
Missionibus.

et dō, bono animo esse iubet, remedia alia proponit,
promittit, (prudentis consilio, vt hominem caperet) se
sine confessione (de quā ad tempus silentium putabat)
auxilium allaturum. Tum ille confidenter, quod res
era, edixit: mortem sē fibi ē nocte destinasse, nisi re
medium adueniret malo, angustias conscientia sua vi
tra ferre non posse; si sine confessione reconciliari Deo
posset, nibil esse tam durum ac difficultē quod recusaret:
nihil noui arbitrari, dura & aspera pati. Tum quae ad
conscientia carnificinam extinguidam fecisset, prolixè
enarravit. Ergo sine peccatorum confessione se iuuari
posse sperant, totum sē Patri ē conditione subdidit.
Promittit Pater omnino sē præfuturum, nec facturum
de confessione verbum, si tantum ad paucos dies obe
dire vellet, & omnia, que præciperet, ex amissum face
re. Cum ergo r̄hēda domum appulisset, petiit à Patre,
quid sē fieri vellet. Pater, instrue, inquit, latum con
uum, latum epulum, & hospites tuos hilariter ha
beas. Indigebat videlicet homo mœrere prostratus ani
mi relaxatione, & maximè nocte illā decretoriā. Post
epulum idem r̄fussum, Pater, ait, quid vis me facere?
Tota nocte, inquit Pater, securus dormias, ego cum socio
pro te vigilabo. Deumq; precabor. Postridie redit, pe
tens quid sibi mandatum vellit. Dictauit ei Pater que
dam puncta meditationis, que fiduciam & levitatem
anno adderent, consideranda horis distribuit: atque
is duxit vnum atque alterum diem; tradidit ei deinde
examen accuratum conscientie: Non, inquit, ut confi
tioris hac propono, sed ut scribas peccata tua, & in me
moriari reuoces, atque de singulis doleas, quod fecit ac
curate. Denique adiuxit eum in syluam, socii longo
intervallū subsequente; rogauitq; an bene excusisset a
nūm, an nullum peccati genus intactum reliquisset,
& ne quid forte te præterierit aut fugerit; inquit, sc̄i
tib⁹ ex te quedam. Rogauit quidquid horrendum, tri
stum, atrocitatem cogitari poterat per omnium scelerum gen
era, donec illud peccatum tangeret, quod ille admiserat,
ac confitiri non audebat. Ibi perturbatus miser, & hor
ror concusus, ultro fassus est: Illud, illud (inquit) est
triste, infandum, horrendum, quod eloqui non audeo.
Tum suauiter & benignè: Atqui, ait Pater, in libris
meis graviora sunt & funestiora; ab hoc aliisq; multo
atroribus te pessum absoluere iam confessus es, nec
opus est pluribus, nisi ve dicas cetera que scripsisti. Pro
cula vñ bonus in genua, cetera dixit, ac ritè confessus,
beneficiū absolutionis accepit; dominumq; reuersus, le
tarem vitam duxit, quam paucis annis post cum æ
ternā ac felicior commutauit. Dūm adhuc rueret,
nactu patris eiusdem alloquendi occasionem: Quan
tam bonus est, inquit, mi Pater, peccatorum con
fessio, quam securum me latumq; reddidit, quam mul
taristis sum passus, confessionem fugiens; que fa
cile evadere potuissent; si conscientia parere voluſ
sem.

Totā animi applicatione in Missionibus va
candum est conuersioni animarum, quia
præter orationem, & conuersationem exem
plare, etiam applicatio totalis animi, necesa
ria est Missionarii, vt citius & copiosius Deo
lucentur animas, & conuerſe ac bona ad vi
tam sanctiorem excitentur. Debemus esse, inquit
S.Basilii in Moral. Reg. 80. c.17. tanquam Dei
adiutores, qui solis Deo dignis operibus toto se manci
pent pro Ecclesiā Dei. Et B.V. Maria l.4. Reuel. S.
Brigit. c.21. monuit: Amici Dei non debent attardiari
in seruitu Dei, sed laborare, vt homo malus fiat bonus;
& homo bonus, veniat ad perfectiora. Ideo primi no
stri Patres, & primi S.Ecclesia Pastores, quia ro
tos se applicabant lucris animarum, pauculi nu
mero, innumerabiles conuerterunt: Ego, inquit
S.Chrysostomus, h. i. ad pop. fin. hoc cum omni
pollicor diligentia, & vobis omnibus sppondeo, quid si
vos omnes hic praesentes hic habitantium salutem cura
re volueritis, breui tota nobis corrigetur. At qui non mi
nima ciuitatis pars est hic: (scilicet in templo con
gregata pro concione audiendā) multitudine mi
nima, sed pietate summa. Dispensamus salutem sufficie
vnu homo fidei zelo succensus, totum corrigere popu
lum. Cūm vñ non vnu tantum, neque duo vel tres, sed
tanta sit multitudine, que negligentium curam posse
atingere, non aliunde, sed per torporem refrum, non
per impotentiam, plures pereunt & labuntur: valde
enim absurdum, si pugnam quidem in foro viademus,
non accedere, & pugnantes conciliare; quid vñ dico
pugnam: cūm asinus cecidisse viderimus, omnes ma
num porrige, & pariter erigere studemus; fra
trum vñ percutiū curam habebimus nullam?

426.

Porr̄ ex hac applicatione animi ad animas,
tria bona sequuntur: Primam, Non querent spe
ciosam conuersionem animarum, id est quia
speciosa est, sed potius minùs speciosa, verū
magis vtilem. Hoc monitum dabat B.M. Ma
gdalena de Pazzis etiam circa res alias 4.par.
vitæ c.33. Ne curarent facere res magnas in apparen
tiā, quia in his dicebat occultari superbiā periculosaam
animā, sed que sunt magne & sublimes per ordinatio
nem earum ad altum finem, rectā intentione, quia ta
libus delectatur valde Deus, & sunt absconditæ ab ad
uersario. Harum rerum ē numero lunt, cæteris
paribus, doctrinæ Christianæ pueris & rudibus
traditio, & confessiones assidue, potius quām
speciosæ conciones, conuersio pauperum fami
liarium, quām diuitum. Ideo mirum non est,
S.P.Ignatium, Professis (et si, non sub obliga
tione voti, quam volebat inducere, sed impedi
tus fuit a P.Bobadilla) id commendatum eu
piens, exp̄s̄e hoc posuit in Regulâ Societatis,